# E X A M E N ORDINANDORUM, PRÆDICATORUM, ET MISSIONARIORUM. TOMUS TERTIUS; COMPLECTENS

SACRAMENTUM ORDINIS, ET SACROSANCTUM SACRIFICIUM MISSE,  
insuper aptas, atque expeditas regulas ab Apostolico Sacre Concisionis & Missionis  
ministerium rite exercendum.

ACCCESSIT NOVISSIME

## EXAMEN CONCILIORUM, & EXAMEN RITUUM.

PARS PRIMA.

Examen Ordinandorum.

CAPUT I.

### DE SACRAMENTO ORDINIS.

Quid & quomplex sit Ordo.

Ordo, est signum quoddam, in quo  
spiritualis potestas traditur ordina-  
to ab sacerdotum Missæ Sacrificium,  
& Eucharistiam percipiendum.

2 Ordines sunt septem: *Ostiarium,  
Leviticus, Exorcistatus, Acoly-  
tatus, Subdiaconatus, Diaconatus  
& Presbyteratus.*

3 Omnes Ordines sunt res sacre; & non faciunt  
tamen quatuor dicuntur majores, & sacri. Ratio  
differentiæ est multiplex, 1. quia ultimi tres immedi-  
atius ordinant homines ad sacrificium Missæ, & Eu-  
charistiam conferendum; 2. quia in Ecclesia Latina  
habent antequam totum solemnem castitatis, ita ut im-  
pediant, & dirimant matrimonium; 3. quia obligant  
ad divinum officium recitandum; 4. quia majores non  
possunt suscipi plures eodem die; sed unus, nec Sub-  
diaconatus simul cum minoribus; neque suscipi pos-  
sunt, nisi sex Sabbatis, videlicet, quatuor anni tem-  
porum, Sabbato ante Dominicam Passionis, & diebus  
dicentibus, & Sabbato Sancto, nisi adit dispensatio  
Papæ; minores vero suscipi possunt omnes quatuor eodem  
die, & non tantum in recessibus sex Sabbatis, sed etiam  
quolibet die Dominico, vel festo de precepto, imo ex  
consuetudine in die Veneris aut dicta sex Sabbata, vel  
in feria quarta quatuor temporum, n. 26, s. denum; &  
quia majores initiari possunt solemniter, & ex officio  
sacra vasa nuda manu tangere, non ita minoribus ini-  
tiatis, nisi ex commissione, & necessitate.

Non peccant autem aliquo Ordine minori, aut pri-  
ma tonsura initiati, nuda manu tangentes sacra vasa,  
in quibus non sit Eucharistia, item nec laici, aut sa-  
culares, peccant mortaliter, nisi adit contemptus; sed  
venialiter, imo neque venialiter, si adit iusta causa, aut  
necessitas. Vasa autem sacra, quæ Eucharistiam conti-  
nent, tangi non possunt sine peccato mortali, nisi Sa-  
cerdotibus, & Sacerdote deficiente, a Diacono.  
4 Episcopatus est Ordo. Nam est spiritualis potestas  
ordinandi Sacerdotes, & Episcopos; conficiendi Sacra-  
mentum Confirmationis; Christina, Oleum sanctum;

&c. Non est autem Ordo diversus a Sacerdotio, sed est  
quidam gradus, & extensio Sacerdotii ad præmissa mu-  
nera; unde novum characterem non imprimit, sed  
Sacerdotalem præexistentem ampliat, hinc die de  
Archiepiscopatu, & Papatu.

5 Hinc invalide, qui Sacerdos non est, ordinaretur  
in Episcopatum, quia Episcopatum essentialiter Sacerdo-  
tium prærequirit; non sic in aliis Ordinibus, licet enim  
illicite ordinaretur Sacerdos, qui alii Ordinibus non  
esset initiatus, valide tamen ordinaretur, quia Sacer-  
dotium non essentialiter, sed tantum ex precepto alios  
Ordines præsupponit.

6 Episcopus, si non consecratur a tribus Episcopis, sed  
ab uno solo ex dispensatione Pontificis, valide conse-  
cratur, quia adit praxis Pontificum, s. Gregor. &  
Gregor. XIII. qui dispensantur, ut refert Cædæna  
*differt. 2. m. 501.*

7 Omnes septem Ordines constituunt unum Sacra-  
mentum Ordinis unitate aggregationis, & ordinatio-  
nis ad unum finem, qui est, sacrificium Missæ, &  
Eucharistia conferenda.

8 Hinc tam Episcopus Ordines conferens, quam  
Clericus recipiens debet esse in gratia, alius peccat  
mortaliter.

9 Omnes Ordines imprimunt characterem, ac proinde  
non possunt sine sacrificio reiterari.  
10 Character, qui ab Ordine imprimitur, est que-  
dam qualitas spiritualis animæ inherens; & definitur,  
quod sit signum quoddam spirituale impressum in ani-  
mâ, per quod distinguatur homo tali signo figuræ ab  
aliis, & dignoscatur Deo consecratus; & ab eo depen-  
dens ad gratias, & dona Christi dispensanda, & ad  
eiusdem munera exercenda. Character imprimitur,  
quodam tangitur instrumentum portectum ab Episcopo  
profertente verbo.

Character enim imprimitur eo tempore, quo produ-  
citur gratia; quia character est effectus secundarius, &  
gratia primarius. Gratia autem producitur in eo initia-  
tum est signum prædicium; unde gratiam causat in eo  
infans, quo habet perfectam significationem, ad quem  
est institutum: v. num. 183.

Si ponatur obex peccati mortalis, gratia non causatur;  
causatur vero character, & gratia illa ex opere  
operato causatur solum abbo obice.  
11 Materiam remota Sacramenti Ordinis in generali  
est ipsum instrumentum; materia proxima est traditio,  
& acceptatio ipsius instrumenti; forma vero sunt verba  
prolata ab Episcopo in traditione instrumenti.

Materia, & forma debet esse simul mortaliter, re-  
quiritur.

## Examen Confessoriorum. Tom. II. Pars III.

Confessorius sollicitus, seu exactior, ut supra, in-  
dem locorum Ordinarii, & Inquisitores illas pro modo  
culpe punire non negligant.

646 Confessorius non monentes suos penitentes de  
eunte denunciationis, aut docentes non teneri; pec-  
cate mortaliter, ut patet per illam particulam man-  
dantes, in 10. clausula appositam n. 580. & ulterius  
incutunt penas ab Alex. VII. & Paulo V. fulmi-  
natas, n. 248. & 350. relatas.

647 Et idem dicto de cunctis Superioribus, & Reli-  
giosis, qui suos penitentes, aut consilium petentes  
non monent de onere denunciationis, aut eos docent  
non teneri in delictis Sancti Officii, etiam de lapsi  
suspecti, ut constat ex ipsi decretis eius.

### QUÆRES.

648 Confessorius, postquam sollicitus mulierem,  
solum eam denunciatam, ut id videret, scilicet, ut  
conferretur eam alio Confessorio, sine eam habere au-  
thoritatem ex S. Officio, sique hanc amplius obligari  
hinc ille alius Confessorius ex conditio idem sine  
exceptis mulieris confessionem. *Quæritur, quomodo se  
gerere debeat verius Confessorius cum hac muliere?*

R. Elpond. Debere eam monere ad denunciandum  
Confessorium sollicitum, manifestando Tribu-  
nali utriusque Confessorii dolum. Sequitur ex De-  
creto de n. 249.

### CAPUT XIV.

De qualitate delicti sollicitationis.

### QUÆRES.

649 An Confessorius sollicitans sit suspectus de ha-  
resi?

650 Confessorius in actu confessionis sollicitans ad  
inhonestam esse suspectus de heresi, quia spe-  
cialiter advertatur nisi principali Sacramenti penitenti-  
æ, qui est peccatorum remissio, dandus t ut ait  
Greg. 3. pro medicina venenum; & sic videtur, quod  
male sentiat de Sacramento Penitentia.

651 Eadem ratione Confessorius, qui in confessione  
sollicitare ad alia crimina, est suspectus de heresi,  
Aberghinus in *man. quæst. pag. 190.* Regna, Freitas,  
& alii contra Alderum, Perri, & Bonac. apud ipsum.  
Non incurret tamen penas a Pontificibus contra  
sollicitantes fulminatas, quia hæc penas sunt contra  
sollicitantes ad inhonestam in aliis Sacra-  
mentis non fit ita facilis, Pontifices eas infir-  
mare contra sollicitantes in confessione. *Diana citat. re-  
sol. 16.*

652 Est suspectus de fide Confessorius, si sollicitet  
immediate ante, vel post, a quo si sollicitans cen-  
setur in confessione sollicitare. *Diana cit. resol. 50.*  
contra Soulam, qui dicit, cum non esse de fide  
suspectum; quia dum in actu confessionis non solli-

citavit, sed sollicitationem distulit, aut anticipavit;  
dat intelligere, se noluisse inquirere confessionis  
commaculata.

653 Similiter est suspectus de fide Confessorius solli-  
citantis ex occasione, aut pretextu confessionis, vel  
simulando confessionem, quia Sacramento abutitur,  
eique injuriam inferre. *Diana cit. res. 50.*

654 Confessorius sollicitans in Confessionario, non  
ex pretextu, nec occasione confessionis, nec simu-  
lando confessionem, est suspectus, & abjurare de-  
bet, *Diana p. 4. cit. res. 50. & p. 10. tract. 14. res. 51.*  
contra Carenam, qui Greg. XV. postquam recitavit  
septem casus sollicitationis, inter quos est solli-  
citantis in confessionario abque occasione, aut pretextu  
confessionis, ut in n. 522. immediate sequitur,  
& injungit Inquisitoribus: *Ut super his con-  
tra prædictas simi vel separatum in omnibus; preus  
in casu fides; &c. inquirant, & procedant.* His  
accedit præxi, tam Inquisitioni Romanæ, ex Dia-  
na cit. quam Inquisit. Hispaniæ, ex Aberghino cit.  
p. 233. numer. 6. quia hujusmodi Confessorii habent  
suspecti de fide, & abjurant; quoniam iniusta  
sunt, et standum in his confessionibus, cuius locus est Tri-  
bunal. Dantur igitur suspecti suspitione ex præsum-  
ptione juris de jure; & vid. numer. 603. Carena vero  
negat esse suspectum, quia ex sola ratione loci nul-  
la suspitio oritur.

655 In casibus, in quibus Confessorius sollicitans  
est suspectus, esse suspectum de vehementer, in pra-  
xi servat Inquisitio Rom. de levi Inquisitio Hi-  
spana.

656 Mulier tamen Confessorium sollicitans non est  
suspecta de heresi, 1. quia non accedit ad Confessi-  
onarium animo se accusandi, & Sacramento penitenti-  
æ suscipiendi; adeoque cum nullum sit Sacramenti  
initium, nullus est Sacramenti abusus, ut patet de  
illo, qui ad Confessorium calide accedit animo cum  
inductum ad compositionem, & sirtum; 2. quia  
nullum est jus, quod cum præsumt suspectum.  
Dispar autem est ratio de sacerdote penitentem solli-  
citante, quia penitens vel supponit accedere animo  
se confitendi, & Sacramento penitentiæ suscipi-  
endi, & sic accedit pro sacramentali confessione;  
& ac proinde Confessorius sollicitando ad inhonestam,  
aut ad alia crimina, vel in aliis Sacramentis, dicitur  
Sacramento abuti, & inde suspectus de heresi,  
quævis penitens sollicitationi consentiat, & Sacra-  
mentum minime percipiat. *ut n. 494.*

Et tunc Confessorius sollicitans ad inhonestam, sed  
suspectus de heresi, nedum ex vi Bullæ Greg. XV.  
verum etiam independentes ab illa, sicut est sus-  
pectus sollicitans ad alia crimina ob abusum Sacra-  
menti.

Vel sollicitatio supponitur facta a Confessorio in  
confessionario extra occasionem confessionis, vel  
quando Confessorius in confessione a muliere solli-  
citate consentit. Et tunc adhuc est dispensata, qua  
licet in neutro casu habeatur initium Sacramenti,  
nec Sacramento, cum pariter nullum non accedit  
animo te accusandi, in priori tamen casu habetur  
suspicio ex præsumptione juris de jure, per recentia  
a verba Greg. XV. non sic in posteriori; quia nul-  
lum habetur jus, quod multum sollicitantem suscep-  
tum præsumat. *ut n. 603.*

quiritur autem contactus physicus materiae, & intentio actualis, aut saltem virtutis in Episcopo conferente: sufficit habitualis in Clerico suscipiente: de quibus supra in *§. 1. de Sacram.*

12. Efficulus Sacramenti Ordinis non augmentum gratiae, & Character, Sacramentum, inquam, Ordinis per se cadit non primam, sed secundam gratiam, nempe augmentum gratiae habitualis; per accidens vero Primam.

Ratio primi eius, quia causare per se primam gratiam, solum convenit Sacramenti reconciliantis, cuiusmodi sunt Baptismus, & Pœnitentia, minime Ordo.

Ratio secundi eius, quia sicut id conceditur alii Sacramenti non reconciliantis, ita debet concedi Ordini. Causa autem esse potest, si quis dum ad Episcopatum ordinandus accedit, recedat alicuius mortalis, & Confessionari non habens elicit actum contritionis, quem inculpabiliter putat contritionem esse hanc bona fide, ex Sacramento Ordinis, quod suscipit, iustificatur; adeoque Sacramentum, per accidens causat primam gratiam.

13. Sacramentum Ordinis ultra secundam gratiam sanctificantem, & characterem, causat gratiam sacramentalem, & sunt specialia quaedam auxilia functionibus, & officiis antiquissimum Ordinis proportionata, per quae, quibus aliquo Ordine est insignitus, ad officia illa debite & rite exercenda peculiariter modo iuvantur, & idonea efficiuntur.

14. Auxilia auxilia non solum in ipsa Ordinis susceptione, verum etiam quam Ordo ipse exercetur, inveniuntur, a Deo conferuntur; v. *rom. 1. de Efficulis Sacram.* in genere.

15. Sacramentum Ordinis fit institutum a Christo, quod die Coenae, postquam innotuit. Apostolus, dixit: *Hoc facite in meam commemorationem.*

De his, quae sunt de substantia, aut de effectu sollemnitate Ordinis.

15. **A**D substantiam, & valorem Sacramenti Ordinis requiritur, & sufficit quatuor.

16. Primum est potestas Ordinantis, qui esse debet Episcopus consecratus, qui licet esse haereticus, schismaticus, suspensus, aut degradatus, illicite, sed valide conferat, quia Ordinem collatio est actus Ordinis, non jurisdictionis: Ordo autem, quia est indelibilis, semper manet in eo. Minores possunt ex privilegio Abbates conferre.

17. Secundum, materia, forma, & intentio, tam Episcopi conferentis, quam subiecti recipientis, ut in *m. 10.* Omnino vide in *rom. 2. de Baptismo, v. Misser.* casum de eo, qui ad Ordinem suscipiendus accedit contra professionem Episcopi.

18. Tertium, est sexus virilis: hinc mulier est incapax Ordinum, pariter hermaphroditus in quo sexus foemineus prevaillet valide autem ordinari, si sexus virilis prevaillet, sed si post ordinationem incipiat prevalere sexus foemineus, non potest valide consecrari, aut absolvi, licet characterem retineat: hinc valide etiam illicite ordinantur amentes, caeci, & similes irregularitates, esto hi maneat iure Ecclesiastico suspensus, & potest rationis non comperere, qui tamen ad castitatem non tenentur vi voti, nisi adventante aetate rationis acciderent. Omnino *vid. rom. 1. in imped. matrimon. de ordine sacro.*

19. Quartum denique, quod fit baptizatus baptismo huminis.

Baptizatus baptismo sanguinis, aut fluminis, salvari potest, sed non valide ordinari. Quod si bona fide ordinaretur, invalida esse ordinatio, adeoque repetenda, quia ex iure divino baptizatus huminis est iuncta cum Sacramento Ordinis, in *lib. 1. Decret. tit. 45. de presbytero non baptizato, cap. 1. & 2.*

Angelus, nec licite, nec valide ordinari potest: quia subiectum Sacramentorum ex institutione Christi

fit est homo viator: v. *rom. 1.* de subiecto Sacramenti 20. Ad licitam autem Ordinis susceptionem requiritur plura ex parte subiecti, ex parte Ministri, & ex parte utriusque.

**EX PARTE SUBJECTI**

21. **R**equiritur primo status gratiae. Sufficit, si potestatem in gratia per contritionem, ad defensionem temptationum, Eucharistiae, ut *m. 279.* Secundum, quod sit confirmatus. Tertio, ritus susceptionis, beneficii scilicet, patrimonii, vel Religiosae paupertatis, eius tamen, quam sollemniter Religiosi in professione continent. Quarto, scientia sufficientis. Quarta, licentia Ordinarii, seu litterae dimissoriae, Sexto, quod non sit irregularis, suspensus, excommunicatus, aut alio canonico impedimento interdictus. Septimo denique, aetas sufficientis: pro prima tonsura, & tribus minoribus requiritur septennium completum, pro Acolythatu annus vigesimus secundus inchoatus; pro Diaconatu annus vigesimus tertius inchoatus; pro Sacerdotio annus vigesimus quintus inchoatus.

22. Capellania ordinari potest titulo beneficii, si Capellania sit collativa, videlicet sacra, perpetua, & congruae sustentationis Clerici sufficientis, juxta Trident. *ses. 21. de reformat. c. 2.* minime si sit non collativa, seu laica, quia illa est beneficium, non illa *v. rom. 2. de beneficiis.*

23. Religiosus, qui ordinari titulo paupertatis, si fiat Clericus secularis, tenetur patrimonium adsignare, quia est in statu seculari, in quo honestam habere debet sustentationem, juxta Trident. *con. lmo.* fit inter Subdiaconos, non potest alios Ordines promoveri sine beneficio, aut patrimonio.

24. Hinc *Pott. v. Ordines sacri, n. 8.* docet quod qui scelerat emisit professionem invalidam, mortaliter peccet suscipiendo Ordinem sacrum, quia ordinari sine titulo, quod est contra Jus Canonicum. Ordinis sine titulo, per saltum, absque dimissoria, sine legitima aetate, & susensus ab Ordine, & si in illo minister, sit irregularis. *Pott. cit. n. 11.*

De his penes & contrariis agit *Trid. sess. 7. de reformat. c. 1. & 17. & Tambur. de Ord. cap. 12.* ubi agit de penis male consecratis, aut recipientibus Ordines.

25. Qui vero Sacerdotium suscipit cum aliquo impedimento, ob quod est suspensus ab Ordinibus, non sit irregularis per hoc praesertim, quod cum Episcopo consecratur in Missa, in qua ordinari: quia non dicit Vere Missam, adeoque non exercet Ordinem: ita *Pott. cit. n. 7.*

26. Qui Presbyteratus Ordinem suscipit in peccato mortali, peccat mortaliter. 1. Ordinem suscipiendo in acceptance materiae, & usu forma, quia Sacramentum suscipit. 2. Verba consecrationis in Missa Ordinationis profertens, quia cum Episcopo Sacramentum conficit. 3. Communicando, quia Sacramentum Eucharistiae suscipit.

Et quia non potest hinc mortali a prolatione verborum consecrationis, nec a communicatione abdicetur, tunc committit, quia iustus graviter praescripta ab Ecclesia tenetur tunc committi.

**EX PARTE MINISTRI**

27. **R**equiritur primo status gratiae. Secundo, ut Episcopus consecratus non sit suspensus, aut alio canonico impedimento interdictus. Tertio, ut sit Ordinarius, non potest enim ordinare, nisi subditos, aut alienos cum dimissoriae proprii Ordinarii.

28. Triplex autem potest aliquis esse subditus alicui Episcopo. Primo, ratione originis, scilicet, quia Diocesis natus est, non casu, & per accidens. Secundo, ratione domicilii, quatenus ibi habitat, animo perpetuo

pecto manendi: ad quod sufficienter decem anni. Tertio, ratione beneficii, quod tenet in tali Diocesi, quod sit ad congruam sustentationem sufficientem: quilibet ex his tribus modis fit subditus, potest ab Episcopo ordinari, & ab eo potest dimissoria. Juxta Bullam Innoc. XII. omnino attendendum in *m. 28.*

29. Ordinatio Clerici non nullius Diocesis spectat ad Episcopatum, intra quos Diocesis sine locus situs est. Quod si locus fit omnino extra fines, spectat ad Episcopatum illum, cuius Ecclesia Cathedralis est proximior. *Pagnanus lib. 1. Dec. c. Significati n. 23.*

30. Regularis in Italia, & existentes habentes dimissoria a suis Praelatis, & quocumque Episcopo intra Italiam ordinari posse, docet Tambur.

31. Episcopus non potest Ordines Sacros (hinc vero rector) nisi inter Missam solemniam ab ipomet celebrata conferre. Si extra illa, aut alio celebrante licet dispensatione Pontificis conferat, illicite conferat, quia contra Ecclesiae consuetudinem, & Rubricas Pontificias, sed valide, quia de essentia ejusdem Sacramenti sola materia, forma, & intentio, nec ullum adeo decretum irritans. Unde opinio Sylvesteri, quod talis collatio fit invalida, non est probabilis, sed destituta fundamentum. *Gobat rom. 1. p. 8. n. 237.*

Si vero Ordinandi non sint hebdomada, quod est collatio, in qua, supervenerit Episcopo magna difficultas utrumque munus obundi, & nullus alius esset Episcopus, qui posset, aut vellet supplere, tunc potest licite curare Missam, celebrari per alium Sacerdotem, & ipse conferre, si deique ex episcopi, & generali interpretatione, quae etiam in requisitis majoris considerationis adhiberi solet, ob gravia incommoda, quae eveniant, si sine ordinatione renitterentur juvenes: ita *Gobat cit. n. 26.*

**EX PARTE UTRISQUE**

32. **R**equiritur primo tempus, quo Ordines debent conferri, de quo dictum est *n. 2.*

Secundo, requiritur interstitia temporum, hoc est temporis intervalla inter unum, & alium Ordinem.

33. Inter primam tonsuram, & Osiariatum non debent intercedere interstitia temporum. Inter minores debet intercedere aliquod intervallum arbitrio Episcopi, qui potest dispensare, & eodem die conferre. Inter Acolythatum, & Subdiaconatum, & pariter inter maiores, ex Tridento debet intercedere annus, qui suscipit, si sit Ecclesiasticus, ab uno Sabbato, v. *Titentes*, ad alium similem sequentem Sabbatum, etiam si non intercederit duodecim menses integri, & a fortiori sufficit annus naturalis, licet Ecclesiasticus non sit in Italia.

34. Dispensare super interstitiis possunt Episcopi possunt etiam Regulares cum suis subditis, qui tamen non tenentur, ut ex modestia non dispensent, sed in dimissoria Episcopus rogent, ut dispensent.

35. Dispensatio a Summo Pontifice super defectu aetatis, adhuc indiget, ut super interstitiis dispensetur, si tempus inter unum, & alium Ordinem praescriptum non sit elapsum, quia aetas, & intervallum temporis inter unum, & alium Ordinem, sunt duo requisita divorsata, & primum dispensatur super uno, super alio dispensatur minime conferri.

36. Potest Episcopus eodem die primam tonsuram, & quatuor minores conferre, minime minores cum Subdiaconatu, potest autem minores cum Subdiaconatu eodem die conferre, cum Subdiaconatu, & quatuor minoribus, etiam sine causa. Duos autem majores eodem die conferre non potest sine Papa dispensatione, *n. 3.*

37. Tertio denique requiritur, ut servetur ordo inter collationem, & receptionem unius, & alterius: debent licite, & eodem ordine, quo numero secundo sunt numerati.

Si autem recipere Diaconatum v. gr. ante Subdiaconatum, & sic de ceteris, valida esset receptio; sed hic, qui esset per saltum ordinatus, maneret suspensus a sui Ordinis executione, & alterius receptione; potest tamen Episcopus cum eo dispensare, nisi ante hujusmodi dispensationem sollemniter ministrasset in Ordine per saltum suscepto, quia tunc est necessaria dispensatio Summi Pontificis. *Conc. Trid. sess. 23. de reformat. c. 14.*

**INNOC. XII. CONSTITUTIO.**

**A** Post Pignatelli rom. 10. *post confutationem 19.* Quia pura declaratur, ac praescribitur pro tollendo abusus, & fraudibus circa Ordinationes alienorum subditorum.

**INNOCENTIIUS, &c.**

38. **P**esculatores domus Israel, &c. Ceterum per ea ipsa indulta, & salutare illam, quam S. Gen. Trid. Concilii Decreta de non Ordinandi ad patrimonium rituum, nisi illis, quos Episcopi pro beneficiis, vel commutatione suorum Ecclesiarum adsumendo iudicare verint, praescribitur disciplinam, ne quaquam relaxatum intelligi, quinimo nec unquam ad indulta hujusmodi executione Episcopos ipsos atque, sed illorum executionem arbitrio semper eorum conferentium Episcoporum, quorum conscientias habet, ut strictissime operata voluimus, profus relinquere declaramus, &c.

39. **V**orum quo impensis, & delatis ad Nos querelis acceptimus, graviora quoties malignari innotuit in Sardo, &c. Mores proprio, & ex certa scientia, &c. Hac generalis nostra, & perpetua vultura Constitutio decernimus, & declaramus nulli Episcopo, seu cuiusvis loci Ordinatio, tametsi Cardinalatus honore fulgeat, licite extorrum questum, & ab ipsis rationibus, seu domiciliis, juxta modum, & ad Clericalem tonsuram promoveri, cuiusvis beneficii Ecclesiastici est status, ac tonsura hujusmodi insignitus fuerit, conferendi, seu ad quod is a patronis iam praesentibus, seu nominatus fuerit, praeterea, etiam beneficii praedictum de novo expressis adjecta lege fundatum fuisse concessit, ut quibus immediate post Clericalem characterem suscipiunt, ad illud instituantur. Praeterea Clericum, qui legitime iam proprio Episcopo ad eandem Clericalem tonsuram, seu etiam ad minores Ordines promotus fuerit, non posse ab alio Episcopo ratione, ac titulo quocumque beneficii illius Diocesis obtineri, ad alios Ordines promoveri, nisi ante eorumdem susceptionem testimonialis litteras proprii Episcopi, tam originis, quam domicilii, in certis veris, narrantibus, aetate, moribus, & vitiis sibi concessis obtineat, & quae Episcopo Ordinari in actis illius Curiae conservandas exhibeant.

40. **L**icet vero Clerici ratione cuiusvis beneficii in aliena Diocesi obtineri subijci debent iurisdictioni illius Episcopi, in cuius Diocesi beneficium hujusmodi suscipit, cum tamen de cetero hoc in inconvencit ferri voluimus regulam, ut nemo ejusmodi subjectionem ad effectum suscipiendi Ordines acquirere censetur, nisi beneficium praedictum ejus sit reditus, ut ad congruam vitae sustentationem, sine qua tamquam lysothodum, sine ea deficiente, juxta mores regionum, pro promovendis ad Sacros Ordines, detrahatis oneribus, per se sufficit, illucque ab Ordinando pacifice possidetur, sublatam quocumque facultate supplendi, quod deficiente fructibus ejusdem beneficii, cum adjectione patrimonii etiam pinguis, quod ipse ordinandus in eadem, seu alia quocumque Diocesi obtinet, ac Episcopus sic ordinans, tam

tam de præditiis testimonialibus literis, quam de reddi beneficii hujusmodi expressam in conducta collatorum Ordinum attestationem mentionem facere debent.

43. Ceterum habitus ratione originis si tantum sit, ac esse intelligatur, qui naturaliter ortus est in ea Diocesi, in qua ad Ordines promovendi delibentur, dummodo tamen ibi natus non fuerit ex accidenti, occasione nimirum itineris, officii, legislationis, meacurate, vel ejusvisi alterius temporaliis morae vel permanentis ejus partis in illo loco, quo causa nullatenus ejusmodi sortita natus sit, sed verum tantum & naturalis partis ortus erit attendenda. Quod si quis tanto temporis spatio in eo loco, in quo ex accidenti, sicut præmittitur, natus est, moram traxerit, ut potuerit ibidem canonicè aliquo impedimento interit, tunc etiam ad Ordinarium ejus loci literas testimoniales, ut supra, obtinere, illaque Episcopo ordinari per eum in collatorum Ordinum testimonio similiter recentibus præferre tenetur.

44. At si pater in alieno loco, ubi ejus filius natus est, tamdiu, ac ad aumè permanerit, ut si vere domicilium de jure contraxerit, tunc non ortus partis, sed domicilium per patrem legitime, ut præfertur, contra, pro Ordinatione ejusdem filii attendi debet.

45. Subditum autem ratione domicilii ad effectum suscipiendi Ordines, si duntaxat censetur, qui licet ibi natus fuerit, illud tamen alicò habilitet constituit in aliquo loco, ut vel per decennium saltem in eo habitando, vel nonoquinque in eodem loco, si pater cum filio ibi natus sit, non tamen futurum patrem cum filio ibi in loco hujusmodi transfendo, ibique infans per aliquod considerabile tempus commorando, facta superque cum perpetuo ibidem permanente annum demonstraverit, & nihilominus ulterius utroque causa de vere, & realiter animam hujusmodi habeat, jurejurando affirmet. Si quis tamen a proprio originis loco in ea arte discesserit, qua potuerit alicò canonicè impedimento obnoxius effecti, etiam Ordinarii suæ originis testimonialibus literis, ut supra, afferre debet, ac de illis expressè similiter mentionem in susceptorum Ordinum literis faciendam est.

46. Ad hæc nullus Episcopus ante Diocesis subditum familiaritatem suam ad aliquos faceret, sine minoribus Ordinibus, vel etiam primam tonsuram promovere, seu ordinare præsumat abique ejus proprio, originis scilicet, vel domicilii, prælati testimonialibus literis, ut supra, & nisi ad præfatum Concilii Tridentini prælati sess. 23. cap. 9. de reform. familiaritatem prædicatam per integrum, & completum ritum in suo actuali servitio secum retineat, ac suis sumptibus aluerit. Beneficium insuper, quod ei ad vitam sustentandam, juxta modum superius præfatum sufficit, quæcumque fraude contraxerit, statim, hoc esse factum intra terminum unius mensis a die factæ Ordinationis, re ipsa illi conferat, ac in Ordinationis hujusmodi testimonio expressam itidem familiaritatis, ac literarum prædicatarum mentionem facere tenetur.

47. Porro, ut quicumque fraudibus aditus omnino præcludatur, volumus, & Apostolica auctoritate statuitur, acque decernimus, ut Episcopus quilibet suis ratione originis literis, sive duntaxat, sive ceteris quocumque ab alienis Episcopis, quavis auctoritate, etiam cum suis commendatis literis promovet, nedum ad formam Concilii Tridentini præfati sess. 14. de reform. quoad scientiam examinaret, verum etiam Ordinum eis collatorum testimonialibus literis, gratis raturam, recognoscere, ac diligenter perquirere, an quoad illos præfatis Constitutionibus forma & dispositio adimpleta fuerit,

assignato sic promoti termino competenti et magis bene viro ad decernendum de ejusmodi adimpletione, ut, si ita ex eo termino clario, id minime præsumitur competere, a susceptorum Ordinum executione, si ita, & quamvis ei expende videbitur, suspendere, illisque, nec in Altari, aut in aliquo Ordine ministrare, interdicerè possit.

48. Ita vero præmissis, & in ipsa perpetuo, ac inviolabiliter observari, acque adimpleri volumus, ut si quis in iisdem præmissis, sine eorum aliquo fecerit, Ordinans quidem collatione Ordinum per amorem, Ordinarius vero a susceptorum Ordinum executione, quamdiu proprio Ordinarius videbitur expedire, eo ipso suspensus sit, alique insuper gravioribus penis pro modo culpa, non tamen, & pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio intelligendis utroque subiacet, &c.

49. Decretum præter eandem præfatis literis semper firmas, & validas, & efficaces existere, & fore, &c. Ac irritum, & inane, si ferus super his, a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, &c. ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, Anno Incarnat. Domini 1694. Prælati Nonas Novembres.

DE BENEFICIO, ET PATRIMONIO.

Decretum Tyrid. sess. 21. de reform. cap. 2.

48. Cum non debeat esse, qui divino ministerio adscripti sunt, cum Ordinibus dedecore mensuræ, aut fordium aliaque questum exercere, committuntque sit, complures plerisque in locis ad sacros Ordines nullo fere delecta admitti, nisi caris artibus ac salutaris congruunt, vel beneficium Ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere, statui Synodus, ne quis deinceps Clericus secularis, quavis alias sit idoneus moribus, scientia, & erate, ad sacros Ordines promovetur, nisi prius legitime confect, eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad vitam honestè sufficit, pacifice possidere. Id vero beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius beneficii titulum sit promotus, neque ad resignatio admittatur, nisi constituto, quod aliunde vivere commode possit, & aliter facta resignatio nulla sit. Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possunt, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assensum deo necessitate, vel commoitate Ecclesiasticam suam, eo quoque prius percepto, patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, taliæque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint, atque illis deinceps sine licentia Episcopi alienari, & aliunde vivendi vel renitti nullatenus possint, donec beneficium Ecclesiasticum sufficienter fidei adcepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint, antiquorum canonum penas super his innovando.

49. Nullus igitur secularis potest licite Ordines facere suscipere, nisi ad titulum beneficii, ad titulum vero patrimonii, vel pensionis ex necessitate, aut commoitate Ecclesiæ a iudicio Episcopi.

Beneficium, patrimonium, vel pensionem, tres conditiones expost.

50. Prima, quod sit sufficienter ad honestam sustentationem sacerdotii, juxta iudicium, & præscriptionem Episcopi loci. In Synodo Panormitana de discipline c. 8. debere esse Panormi futurum 6n. & insuper quod possit, quibus ordinari ad titulum Mentis in Cathedrali Ecclesiâ in Duxo 409.

51. Si patrimonium non sufficit, fat est, ut junctum beneficio tenui sufficiat, & e converso. Ita Con.

Ad

At hoc solum esse verum in casu, quo alius liceret Episcopo ad titulum patrimonii Clericum ordinare, quæ ex necessitate, ac commoitate Ecclesiæ; tunc namque sicut patrimonium subrogari potest totum in locum totius beneficii, juxta Trident. relatum, ita pars in partem.

52. Hoc tenes causa secluso, defectus beneficii non potest supplere per patrimonium etiam pingue, ex Constit. Innoc. XII. relata num. 40. ubi Pontifex expressè ait, se velle omnino servari Decreta Trident. adeoque cum Trid. citat. (extra præmissa necessitates, &c.) prohibeas quem ordinari titulo patrimonii, consequenter prohibet, beneficium per patrimonium, siue in totum, siue in partem suppleri.

53. Eandem prohibitionem confirmat Innoc. XII. in relata Constit. 26.

54. Patrimonium, ad cuius titulum quis ordinatur, gaudet privilegiis honorum Ecclesiæ, quia subrogatur in locum beneficii, est tamen subiectum solutioni decimarum juxta locorum consuetudinem, Eagan. lib. 3. in collatione cum aliis fratribus tenetur quis patrimonium computare loco legitime, nisi de expressa voluntate patris, potentis sine præjudicio legitime aliorum patrimonium illud assignare, constet contrarium.

55. Secunda, quod sit per amorem, & non propter certam, & invidiam. Unde non potest ordinari ad titulum suæ industrie, laboris, aut artis, ex Declar. Sacr. Cong. Concil. Non potest promovi, qui ex industria, vel labore honestè lucratur (quia quod sit mansuetudo, & modestia, & quod sit aliorum licentia, & sufficienter ad sustentationem vite. Ord. Gobat tom. 1. r. 8. n. 626. Nec potest quis ordinari ad titulum Vicarie, aut Capellanie amovibilis.

57. Sufficit ad patrimonium confusum, si certum tamen prædicit, ut in casu redemptionis capitale denotatur iudicis decreto apud personas, ut iterum censetur constitutum.

58. Sufficit titulus præfationis perpetui. Beneficii constitutus in distributionibus quotidianis perpetuis, servitii perpetuique Ecclesiæ habentis fructus congruentes, aut Capellanie perpetuæ, equivalent enim Beneficio. Hinc qui obtinet Capellaniam in Capella Papæ, ad sacros Ordines promovetur: vid. tom. 1. ver. beneficii.

59. Tertia, quod possideatur pacifice. Hinc non debet esse litigiosus, etiam si litigium sit super possessione. Non sufficit pater, etiam certa, aut jus ad beneficium, pensionem, vel patrimonium. Nec quod Ordinatus sit jure præsentatus, aut electus ad Beneficium, etiam si possessio Beneficii, & injuste impediatur; quia Conc. expost. pacificam possessionem ante Ordinationem, ut n. 48.

60. Quis Beneficium possidet, potest ad Sacros Ordines promovi, quavis fructus illius non statim, sed certo post receptum Sacerdotium sit percepturus, Leander, Catropalosa, Garzias, Ant. Spir. Sancto, & alii de Ordine infra contra Philibertum. Quia vere de present Beneficium pacifice possidet, quod Trident. expost.

61. Denique posse quem ordinari sine sufficienti Beneficio, patrimonio, &c. maxime ubi adert Sacerdotium penuria, cum sola sedulitate alimentorum, quantum quis potens, & valens sustentare se necessitas ordinandis ministratur, docent Leander, & apud ipsam Diana part. 5. r. 10. resol. 48. cum aliis contra Philibertum, quia hic est satis, & certo proventus de congrua sustentatione, quod est finis Concilii.

62. Quis Ordinatus jam in sacris non potest, nec licite, nec valide, Beneficium resignare, nec patrimonium alienare, donando, vendendo, permutando, &c. nisi de illo partem ad suam congruam sustentationem sufficientem retineat, ac nisi ipsi obtinerit, unde commode vivere possit, & tunc, non nisi de licentia Episcopi, qui post dilectum de sufficientia iudicat.

63. De præditiis tribus conditionibus aliquid tangit Innoc. XII. in sua Const. n. 40. & 44.

QUÆRES I.

64. An, qui Ordines Sacros suscipit cum beneficio, aut patrimonio sibi, suspensionem incurvat?

Precare moraliter, in quantum facit testes falsum jurare, sed non incurere censuram tenent Casp. de Ord. r. 276. 12. Diana part. 2. r. 16. resol. 5. part. 5. r. 10. resol. 30. Ant. a Spis. 8. tract. 9. disp. 4. n. 120. Gobat tom. 1. tract. 8. n. 404. & quamplures apud alios. Ratio est, quia Trid. innovat penam suspensionis per Sacros Canones antiquo iustitiam sub hac clausula, nisi prius legitime fuerit cum beneficio, aut patrimonium, quod sibi ad vitam honestè sufficit, pacifice possidet, quando autem quis cum sêdo patrimonio promovetur, jam legitime constat per informationes (licet per falsos testes) cum pacifice patrimonium possidere, adeoque suspensionem non incurrit.

65. Resp. cum suspensionem incurrare, Leander de Ord. tract. 6. disp. 9. quest. 4. Eagan. in lib. 3. Decret. cap. non secundum, vis de præbendis. Rod. Bonacini. Accedunt, & quamplures apud eos. Ratio est, quia qui ordinatus cum beneficio, aut patrimonio sibi, re vera ordinatur sine titulo, nam beneficium, & patrimonium (licet vera non est beneficium, nec patrimonium), tum quia (ex Eaganio) totus finis Sacrorum Canonum, cap. Remission. cap. Diocani, & cap. de rebus, de re scriptis, atque etiam Trid. innovavit, fuit ne Clerici mendicarent, cum hoc cedat in dedecus status; ad quod inconveniens vitandum duas statuitur penas; unam suspensionis ex parte ordinati sine titulo, nam penam suspensionis tetarbit Clericum, ne sine titulo ordinetur; & si ordinatur, jam suspendatur ab exercitio Ordinis; & tunc si mendicat, non est tamen inconveniens, dum Ordinem non exerceat; Aliam ex parte Episcopi Ordinaris, nimirum ut Episcopus scienter Ordinatus tenetur de mensâ Episcopali ordinatos sine titulo alimenta præstare, unde sublate per abolitionem suspensionis Clerici, remanet penam in Ordinate.

Data autem sententia, quod qui Episcopo decipit, & cum sêdo patrimonio ordinatur, non est suspensus, inconvenciens illud non vitaturus, nam ex una parte Clericus sic promotus non esset suspensus, adeoque potest Ordinem exercere; ex alia parte non posset ab Episcopo alimenta petere, nec ille ad ea teneretur; quia promovit decipiens, & bona fide (post diligentem adhibitam) curare verum patrimonium habere, adeoque esset in periculo mendicandi, quod Sacri Canonis, & Conc. fuit acriter detestati.

66. Ex quo fit; penam suspensionis per antiquos Canones contra Ordinatos sine titulo fulminatam, non fuisse a Trident. correctam, & ad præfatum statutum reduclam, sed absolute innovatam. Quod maxime illic excludit finis: Quod variis artibus, ac fallacibus consingunt, se beneficium Ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere, ad quas accesserit, & fiducias beneficii, aut patrimonii extrinsecas, immediate penam suspensionis antiquorum Canonum contra Ordinatos sine titulo fulminatam innovat. Unde in illa clausula, nisi prius legitime constet, si legitime totum, & absonatum adum iudicium affert, nimirum informantes, & iudicium, sine determinatione, & approbationem Episcopi. Dum enim Trid. expresse vult fallacias, & fiducias patrimonii excludere, nec hoc ipsum vult sêdas, & fallacias informationes excludere. Quod clarum?

67. Denique Eagan. cit. assert. Deet. Sacr. Congreg. his suis verbis.

68. De 27. Novemb. 1610. S. C. Conc. proposito casu, prædicto dubio; omnium sententis censuræ, hoc casu in verum suspensus ante Concilium non fuisse contentum; & hodie a Trid. Concil. esse innovatum, & p. 170.

proprietate huiusmodi Clericum, qui adhibito dolo, confectioe verba Ordinamentum decepte esse ipso iure suspensum, carereque Ordinum executione. Hec sunt verba Paganii.

64 Colligitur etiam ex Constitut. Innocent. XII. n. 44. denique Synodus Patavica de ann. 1652, & 1651. suspensionem contra huiusmodi summat, his verbis:

69 Ne vero fraude diligentiam nostram tentent, forte deludere per retrodationes, effusiones, aliaque que passim declaramus, fictitium esse patrimonium illud, quod ab aliquo possident cum previo pacto non extendi fructus annuos, vel eo retrodationem illi, vel quomodolibet retrocedendi. Declaramus etiam in penam suspensionis a iure impositam eos incutere, qui cum hoc & ficticio & simulato patrimonio ad sacros Ordines accesserint, eademque penam insensibilis ipso facto incurrandam, sic & quatenus opus est, denovo injungimus.

Et ne nullus fraudibus locus relict, precipimus Ordinandi sub titulo patrimonii, ut praeter scripturas, quas ad hunc finem praesentant, teneantur, nec praeque debeant, verum, & legitimam esse patrimonium, nec ulla fraude, & simulatione confectum: quod iuramentum praestare iunctum debet, quod patrimonium confectum a iure non sit, nec sit, necque patrimonii securitate, & quod in eo ferretur sacrosancti Concilii Tridentini dispositiones, & Vicarius Foranensis loco fidem faciat, alias seiant periculi fore a nobis se esse pendendum.

70 Qui promoveatur ad Ordines sacros sine titulo, & pactum facit cum Ordinatore, aut Praefatore non petendi ab eo quiddam pro alimentis, per hoc quod ordinatur sine titulo, est absolute suspensus ab executione Ordinis sic suscepti. Et Ordinatur suspenditur a collatione Ordinum per tritimum. In cap. penult. de simonia. & in cap. per unum, de simonia. Qui textus respiciunt circumstantiam simoniae, nam talis collatio, & aue praesentatio, celeriter facta ex pretio, quatenus qui ordinatur ut ordinatur, remittit collatori debitum, quod habet ex iure, allementa praedicta. Et solum loquuntur de pacto intro cum collatore, aut Praefatore, minime cum aliis.

71 Qui habet patrimonium, sed insufficienti, singit autem sufficienti, incurrit suspensionem si defectus sit notabilis, iuxta iura de fidei patrimonio. Minime si defectus sit modicus.

72 Patrimonium sufficienti dicitur, quod accedit ad summam praescriptam ab Episcopo loci, ad Episcopum enim ex Trident. sess. 24. in c. de iurisdictione, ex Trident. n. 48. et ex Constitut. Innoc. XII. n. 40.

73 Defectus notabilis erit, si deficiat quinta pars, v. gr. ex viginti quibus deficiant quinque. Diana par. 4. tract. 4. resp. 32. cum Sanchez, & Navarri.

Q U E R E S II.

74 Quis promoveatur ad Sacros Ordines cum patrimonio sibi donato hac sub conditione, si non possit suspensus illud restituere donanti? An suspensionem incurrit?

Necat inquit Leander de Ord. tract. 6. disp. 9. quae 9. & apud ipsum Ledesma cum aliis. Quia hic non promoveatur cum fidei patrimonio, sed vero.

75 Nec obstat (ait) pactum i quo ordinatus non tenetur illi stare, nec patrimonium restituere, idque in penam donantis, qui voluit Episcopum, & Ecclesiam decipere. Et maxime quia ex Trid. cit. est interdicta promotio, & declarata nulla omnia alienatio patrimonii. Unde hic solum peccavit mortaliter ratione pacti, quod iniit, quod nullum, & invalidum ex iure esse debebat, minime censuram incurrit: ita illi.

76 Dico, quod si mis promoteus patrimonium recepit, non ut donatum, sed ut commodatum, ut illud

offenderet Episcopo, sique decipere, vel se fuf pensionem incurrit, quia cum fidei patrimonio est promotus, & inde tenetur illud restituere commodanti. Qui casus est attendendus, quia in dedecus status sacerdotalis, & in fraudem Sacrorum Canonum audio praedicti. Item dico, si recepit ut donatum cum pacto retrodandi, ex n. 69. quia est palliata donatio.

Q U E R E S III.

77 Quis cum patrimonio sibi donato promoveatur ad Subdiaconatum, & Diaconatum, postquam patrimonium (absque nullo ad id previo pacto) donatus renunciat, absque eo, quod aliud ad consensum sustentationem iustitiam obtinuerit, & inde ostendens relinquimus patrimonii renunciat, aut alienat, renunciatioe tacita, Sacrorum suscipit? An suspensionem incurrit?

Afirmo cum pluribus apud Thom. Sanchez tom. 2. lib. 7. tract. 1. d. 40. q. 38. At ratio, quia adducunt, quia scilicet donatio illa sit valida, est facta, ut vitium est. Sed potius ratio erit, quia talis cum in se ipsius esse fructibus patrimonii, aequae habet, ac qui caret patrimonio. Et frustraretur finis Sacrorum Canonum, qui in vitium in Sacroribus foridum quatuor, & mendacitatem, n. 2. numer. 69.

78 Ceterum tamquam probabilis, Leander citat. quae 6. Diana citat. resp. 92. Villal Navar. & alii quod non tenetur habere, sed tenetur suspensionem non incurrit, quia talis renunciat, ut alioquin est nulla, ex Trid. cit. adeoque hic Sacrorum suscipit cum veto patrimonio, nam ex iure iuris in 6. Non praest. impedimentum, quod de iure non iuratur. Tunc qui talis non tenetur, non tenetur, non tenetur, sed potius per antiquos Canones iudicium innovat, & hac est pena suspensionis, non contra resignantes, aut alienantes, sed contra eos, qui sine titulo Ordines sacros suscipiunt. Anton. 2. Spir. 5. de Ord. tract. 9. disp. 4. numer. 132. Et in odium non se extendit: ita illi.

Q U E R E S IV.

79 Quis patrimonium amittit? Quid dicendum? Atus potest diversis modis contingere, inaequum varia erit resolutio. Vel hic amittit, antequam Subdiaconatum suscipere: Et hic licite ordinari non potest, quia vere est sine titulo, & cadit contra cum Tridentini praecipuum.

80 Vel hic amittit post Subdiaconatum susceptum, & sine culpa. Et hunc ad alios Ordines promovetur non potest, docet Callipol. de Ord. par. 9. n. 4. cum Suazo, quia revera est sine patrimonio, quod Trid. exposcit, ut quis ad Sacros Ordines promoveatur.

Rite autem plures graves Doctores putant in hoc casu dandum esse locum episcopi, & benignae interpretationi: Nimirum, quod si Episcopus cognoscit, quod ille in Subdiaconatu remansit, cogereetur tunc quibus videtur querere, ut mendicare: spes autem addeat, ut ad Sacrorum promotus honestius sustentetur: tunc possit cum eo dispensare. Ita Tamb. de Ord. cap. 6. §. 4. n. 29. Ant. a Spir. 5. de Ord. tr. 9. disp. 4. n. 111. cum Avila, & Henrico.

81 Dixi, sine culpa, quia licet, ubi nulla est culpa, nulla debet esse poena, eorumque culpae correspondere poena, & nemo debet reportare gaudium de sua culpa. Unde hic, si sua culpa patrimonium amittit, non potest licite ad reliqua Ordines promoveri.

82 Nec jurare dicere, quod iam factus Sacerdos, si patrimonium sua culpa amittit, non prohibetur celebrare. Nam hic factum est ab Episcopo ab altari attendit, donec de sufficienti patrimonio sibi provisum: Et ulterius est aperta dispensatio: nam hic omnes Ordines

dicis sacros suscipit sine impedimento, & cum veto patrimonio. In casu autem suscipere cum impedimento, defectu patrimonii. Ita Tamb. de irreg. lib. 10. tract. 4. cap. 20. numer. 4.

D E D I M I S S O R I I S.

83 Dimissoria sunt subditi concedere possunt Episcopi, & Vicarius Generalis de eius consensu.

84 Praelati Regulares, minime locales, sed qui autoritate habent, quasi Episcopalem, puta Provinciales, abbas, ut in tom. 2. n. 3. casu concedere possunt subditi ad incursum Episcopum, ex privilegio Clem. VIII. apud Dianam par. 3. tr. 2. ref. 7. etiam Novitii. Diana cit. & par. 4. tract. 4. resp. 7. Ant. a Spir. 5. de Ord. tr. 9. disp. 3. n. 70.

85 Ceteri inferiores Praelati omnino exempti non possunt subditi facultatis dimissorias concedere, nisi adit consuetudo praescripta, aut privilegium habeant.

86 Capitulum Sede Vacante, vel cui Vicarius inter annu vacationis a morte Episcopi non potest licite dimissorias concedere, nisi poena interditi Ecclesiastici: Ipsi vero Ordinati, si in minoribus, privantur privilegio Clericali: si in maioribus, suspenduntur ab executione Ordinum ad beneficium futuri Praelati. Nisi quis iure aliquo beneficii recepti, aut recipiendi, arctatus fuerit ad Ordinem suscipiendum, in quantum scilicet obtinuerit, vel vocati sunt ad obtinendum beneficium annexum Ordini, ut hic Ecclesia Cathedralis, Canonici, aut Capitulum Sede vacante, & intra annum dimissorias concedere i. ita Trid. sess. 7. de reform. c. 10. Anno autem viduitatis clauso, libere potest dimissorias concedere.

87 Dimissoria non expurgat morte concedentis, vel eo ab officio cessante, nisi revoceatur per iurisdictionem, quia est gratia facta. Leander de Ord. tract. 6. disp. 10. quae 12.

88 Si quis sine dimissoriis proprii Praelati aliquem Ordinem sacrum suscipiat, ordinatus est suspensus ab Ordinum collatione per annum, & Ordinatus est suspensus a susceptu Ordinis executione ad arbitrium proprii Praelati. Idem die de subdito regulari in ordine ad suum Praelatum regularem. Si vero hic Ordines minores suscipiat, non incurrit suspensionem, nec si in eis ministrat, irregularitatem, & ex Extrav. III. V. cum ex sacrorum; sed peccat mortaliter, nisi Praelatus dictam suspensionem ratam habeat. Trident. sess. 23. de reform. cap. 8.

Q U E R E S I.

89 Subditi Archiepiscopi Panormitani Messanae eiusdemque Civitatis, antequam pervenirent Messanam, falsas fabricaverunt, & illarum susceperunt Ordinem Sacrorum. An sit suspensus?

R. Eps. peccat mortaliter ratione fraudis, & pravi animi. Sed non est suspensus. Gobat cum Navarri tom. 1. de Ord. tract. 8. n. 599. Quia vero Ordinem suscipit cum dimissoriis veris.

Q U E R E S II.

90 Quis dolo & fisione, proprium Episcopum decipit, ab eo obtinuit dimissorias, ut quarum suis ordinatus in Sacris: An sit suspensus?

Afirmant Suarez, Reginald. & alii apud Dianam par. 3. tract. 10. ref. 55. quia facultas non extenditur ultra mentem concedentis: unde hic ordinatus, peccat mortaliter, sed non esse suspensus; Examen Ecclesiae

quia licet dolo, & cum fisione obtinuerit, revera tamen ordinatur cum dimissoriis veris.

Non obstat casus de num. 66. de eo, qui ordinatur cum patrimonio ficio, quoniam suspensus esse dicitur, quia in calu de patrimonio ficio tenet ex parte patrimonii, ita ut non sit verum, quod qui sic ordinatur, ordinatur cum patrimonio vero; in calu vero de dimissoriis, ficio tenet ex parte modi obtinendi, minime ex parte dimissoriarum, ita ut verum sit, quod, qui sic ordinatur, ordinatur cum dimissoriis veris.

91 Quod si ficio, & falsitas se tenet ex parte dimissoriarum, quatenus quis eas falso fabricavit, eodem modo dicendum, quod sic ordinatus, sit suspensus.

D E F U R T I V E P R O M O T O .

92 Furtive promotus dicitur ille, qui sine scientia, & voluntate Episcopi, sed potius contra eius voluntatem, cum aliis ordinandis se immiscet, & Ordinem suscipit, ut in tom. 1. de irregul. ex delicto. Hic suspenditur ex p. 1. de eo qui iuravit, arbitrio Episcopi, poenitentia imposita pro qualitate delicti.

93 Hec poena folet irregularitatis vocari, at (ut notat Tamb.) hoc potum refert, quoniam sufficit scire, cum posse Episcopum tollere, tam pro susceptorem Ordinum exercitio, quam pro ulterius suscipiendis.

94 Hic autem casus folet ab Episcopi reterari. Et est reterari in Dicit. Faustin. sub num. 7.

D E T A T E O R D I N A N D I .

95 TAs non est computanda a die conceptionis, nec a die susceptionis baptismi, sed a die, & hora natiuitatis: Nec requiritur ad valorem ex n. 21. sed ad licitam ordinationem, & ex iure Canonico.

Q U E R E S I.

96 An sufficiat, quod annus sit incensus per annum, aut dimidium quadrantem?

Sanchez, & Bonae exponunt unum diem, aut dimidium diei; Diana aut, sufficit unum horam.

R. Eps. Sufficere, quod sit incensus per annum, aut dimidium quadrantem, Leander de Ordine tr. 8. disp. 6. quae 7. Gobat tom. 1. tract. 8. numer. 37. & Ant. a Spir. Sancti, de Ord. tract. 9. disp. 4. sect. 3. cum Iuravio.

Quae sententia est mihi certa, quia ex Trid. sess. 23. de reform. cap. 12. habetur: Nullus ad Subdiaconatum ordinatus ante vigintiannum, ad Diaconatum ante vigintiannum, ad Presbyteratum ante vigintiannum quatuor annis sine annum promoveatur. Ex quo fit formo dicitur: Illa autem ad Subdiaconatum Ordinem licite suscipiendum requiritur, & sufficit, qui verificatur, quod in ea constitutus non promoveatur ad Subdiaconatum ante vigintiannum secundum; sed etiam anni viginti secundum per annum quadrantem, aut dimidium quadrantem inchoati est talis, ut in ea constitutus non promoveatur ad Subdiaconatum ante annum vigintiannum secundum; igitur etiam anni viginti secundum per annum quadrantem, aut dimidium quadrantem inchoati, requiritur, & sufficit ad Subdiaconatum Ordinem licite suscipiendum. Qui enim est constitutus in medio quadrante anni 22. vere, & physice attingit annum 22. adeoque non potest dici ante annum.

Q U E R E S II.

97 An qui etatem attingit hodie quarta, vel quinta Sabbati possit mane eisdem diei Ordinem Sacrum licite suscipere?

Afirmant Leander cit. q. 8. Ant. a Spir. Sancti, cit. n. 87. Diana p. 2. tr. 2. ref. 29. Quia in hoc casu

recepta diei trahitur ad mane, cum ex utroque fiat una dies. Unde notari consuetudine, qui per ordinem ordinari dicitur in anno 22. sur. 25. Ita illi. Resp. non posse, Vial. de Ord. r. 12. & Nav. r. oppositi rationem, sicut sane non esse vere & physice constitutum in anno 22. sed per modum dicitur ante ann. 22. addeque vere & physice dicitur promoveri ante annum 22. quod est contra Trid. Unde sententia affirmativa non est practicanda.

Gob. cit. n. 526. ait, posse ex gravi causa praefici, & anno 1693. fuisse eisdem, qui decem octo horis, & erat adhibita benedictio, & simul fuisse corroboreata doctrina de annis bissextilibus.

QUERES III.

98. Petro defuncti unus aut alter dies, ut. annum 22. arripit, & subdianorum suscipiat, quia tamen ex quinque annis, bissextilibus sua via tempore defuncti, sibi super sunt quinque dies, quibus non solum potest compensare duos dies defectus, sed etiam excedere octiduum debitum per vici dies, dicitur dicitur, & licite ordinem sacrum suscipere?

Gob. cit. n. 531. ad 538. refert opinionem Pelli. & rari affirmatis, addeam esse fuisse praeficiendum Manu. Insuper cum semper constantiter non consistat, videlicet ex Sacrodotum penuria. Ratio est; quia anni a iure requisiti sunt anni ordinari, & constantes diebus 365, annus autem bissextilis constat ex diebus 366, qui excessus annus diei est physicus, & realis, nam computato duorum dierum pro uno die februarii est mortuus, quatenus bis pronunciat sexto Kalendas Martii: revera tamen sunt duo reales, & solares, continentes duas reales circulationes, singulas viginti quatuor horarum, & minorum sex, ex quibus horis dies realis & naturalis constituitur, ita ut februarius, qui aliis annis continet dies 29, annus bissextilis continet dies 29, igitur excessus quinque dierum in casu est realis, ac inde videtur, quod esse potest Petrus.

99. Accedit gravis ratio: Post correctionem Gregorianam intercalationem decem dierum a Gregorio XIII. factam, delatum est dubium: An decem illi dies ablati, essent ad ordinandis supplendi? Et responsum fuit sub Sixto V. quod non; sed absque decem illis diebus dici debent annum integrum. Port. var. Noviss. annus num. 48.

Quo praemisso, dicitur formatum. Poterunt juvenes Ordinem Sacrum suscipere non excedatis decem illi diebus, quia erant dies ex anni 365, annis dierum 365, qui proinde sine illis fuerunt re-cti integri: igitur poterit Petrus, cui unus, vel alter dies deficiit, Ordinem sacrum suscipere pro le utendo quinque diebus, qui ex quinque annis bissextilibus superant, quia sunt dies excessus ex ordinandis annis dierum 365, qui proinde sine illis quinque diebus reputandi sunt integri. His potius pro lectibus oblationem relatis.

100. Respondet, non posse Perpetui licite Ordinem sacrum suscipere suppleto atatis defectum per totum dierum ex annis bissextilibus supra deductis, Rodrig. in quest. Regu. tom. 3. qn. 15. ar. 5. cum communi.

Ratio est, quia anni ordinari, & a iure requisiti, sunt accipiendi civiliter, & politice, non habetur ratio, & politice, in numeratione annorum non habetur ratio annorum bissextilibus, & dierum qui excedunt; sed quilibet annus ordinarius dicitur, sive bissextilis sit, sive non. Constat ex casu decimo in l. denique d. 10. c. 1. de minoribus 22. annis §. minorum. Minorum autem 22. annis nam videndum, an situm, diem natalis sui adhuc dicimus ante horam, qui, natus est; ut si captus sit, restitutus, & cum non, sum compleverit, ita erit dicendum, ut ad momentum in momentum tempus spectetur. Proinde, & si

bissextio natus est, sive priori, sive posteriori die, & Ceteris testibus, in genere; nam in dubium pro uno die habetur, & posterior die Kalendaram in 23. recalcatur. Cui accedit traxit, & communis usus Ecclesiae, a quo nullo pacto est recedendum.

QUERES IV.

101. An ordinatus ante certam bona fide, cum ignorantia, aut involuntaria delatum, sit suspensus?

R. Ep. negative, iuxta diste in tom. 1. n. 258. Villal. Bonac. & com. apud Anst. a Spir. Sanct. de Ord. tract. q. disp. 4. n. 89. quia tam in Bulla Pii V. quam Sixti V. habetur haec particula, Praesumpseris. Unde ad incurrendum canonum requiritur praesumptio, & inde scientia; quae potest ignorantia etiam culpabilis, si adestat non sic, excusat.

Hinc ille accedente notitia defectus tenetur ab Ordinis suscepi ministerio desistere, ut qui restituere tenetur ex re accepta. Acedente autem legitima atate, potest in eo militare.

102. Ad differentiam eius, qui mala fide, cum dolore, & temeritate suscepi, qui namque est ab eo Ordine, non quidem ab illis suscepi. Ant. a Spirit. Sancti cit. n. 88. Diana per. 3. q. 1. ref. 182. Et arde acriter, non potest in eo militare, nisi prius a censura Papae absolvatur.

103. Quae censura potest tolli ab Episcopo, si fuerit occultus, aut per Bullam Cruciatu, ut in tom. 1. de Censuris, & penis, & de referentis.

De Etate ad alios dignitates.

104. Ad Papatum nulla in iure praescribitur aetas; non tamen potest eligi infans, qui usum rationis non habet; non est Pastor, & Summus; Requiritur ex iure, quod eligatur per duas partes Cardinalium.

105. Ad Episcopatum requiritur annus trigulesimus completus: ex cap. Cum curatis, de Decretis, & Bulla Gregor. XIV. Eadem aetas requiritur pro Cardinalibus etiam Diaconis; ex Trid. sess. 23. de reform. c. 11. Ex concessione tamen Sixti V. Cardinalis Diaconus creati potest aetatis annorum 27. In Gallia sufficit, quod Episcopus attingat annum 27. ex special. indulto Leonis 22.

106. Ad Canonatum in Ecclesia Cathedrali, ad Beneficium curatum, & quilibet dignitatem Ecclesiasticam, qui subest cura animarum, requiritur annus 25. inchoatus. Trid. sess. 24. de reform. cap. 12. Quae difficultas extenditur ad dignitates Regulares, quantum sit beneficium mansuetum, & amovibile. 107. Ad dignitates, aut personatus, quibus cura animarum non subest, sufficit annus 22. inchoatus, ex verbis Trid. cit. Annis 22. non minus assecurantur. Gob. tom. 1. tract. 3. n. 517. cum multis item tenet de Collegiatis.

108. Ad beneficia simplicia sufficit annus 14. inchoatus, Trid. sess. 23. cap. 6. n. 277.

PRIMA TONSURA

109. Non est Ordo, sed dispositio ad Ordinem; nec est necessaria ad ordines quodam valore, sed ex praepcepto. Delimitur, quod sit signum distinctivum ministerii Ecclesiae a plebe communi.

110. Tonsura, sive corona fit per rationem capillum, ad significandum, quod qui vult Deo servire, debet superfluitatibus terrenorum renunciare, quia Clericus fit heres Dei. Fit vero in capite, ad significandum, quod Clericus habere debet mentem elevatam ad Deum.

111. Per primam tonsuram quis fit Clericus capax Beneficij Ecclesiastici, & privilegiorum Clericalium.

112. In prima tonsura abbasio capillum facti loco materiae; loco autem forum sunt verba ab Episcopo, & ab ordinando simul prolata, Dominus per hereditatis meae, & per meam Deum in aeternum: dixi, loco materiae, & loco formae, quia prima tonsura, cum non sit Ordo, non constitat materia, & forma proprie dicta.

OSTIARIATUS

113. Est potestas, per quam ordinatus in Ostiarium potest aperire claves, & excludere indignos ab Ecclesia, & eam custodire.

114. Materia remota sunt claves Ecclesiae, materia proxima est traditio, & acceptatio clavium. Forma sunt verba prolata ab Episcopo: Sic age, quae vestigium Deo reddaturus sis rebus, & quae his clericis vestigium reddaturus sis.

115. Unde manus Ostiarii est aperire, & claudere januas Ecclesiae, custodire eas, quae in illa asservantur, pulsare campanas, recipere dignos, & excludere indignos, scilicet infideles, & eos, quibus non licet interesse sacris. Quamvis autem Laici exerceant, quae ad minores Ordines spectant, id tamen non agunt ex officio.

116. Ostiarius vult institutus a Christo, quando dicitur: Attollite portam, principes, vestras, & elevamini porta aeternae, & quando cunctas & videntes eiecit de templo.

LECTORATUS

117. Est potestas, per quam ordinatus in Lectorem potest legere lectiones, & Proprias.

118. Materia remota est liber sacras lectiones, videlicet Epistolae, & Prophetiae, continens, qui dicitur lectionarius, materia proxima est ejusdem libri traditio, & acceptatio. Forma sunt verba illa: Accipite potestatem, & estis verbi Dei verbum.